
               COMUNE DI VILLASANTA 
Provincia di Monza e Brianza                     

 

             VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

                                                                               

                                                                                 N. 45 del 29/09/2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE 

TRA CITTADINI E AMMINISTRAZIONI PER LA CURA, LA 

RIGENERAZIONE E LA GESTIONE CONDIVISA DEI BENI COMUNI. 

 
L’anno 2021 addì 29 del mese di Settembre alle ore 21.00, nella Sala Consiliare del Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 

sotto la presidenza del Sindaco ORNAGO Luca, il Consiglio Comunale. 

 

N. Cognome e Nome Presente  N. Cognome e nome Presente 

1 ORNAGO Luca SI  10 LINDNER Stefano SI 

2 VARISCO Laura SI  11 TORRI Nicolas Carlo NO 

3 FAGNANI Adele SI  12 FRIGERIO Roberto SI 

4  GARATTI Gabriella SI  13 CASIRAGHI Massimo Maria SI 

5 SORMANI Carlo Alberto SI  14 CILFONE Federico SI 

6 BARBA Gianluca SI  15 CAMBIAGHI Antonio SI 

7 GALLI Lorenzo NO  16 UBIALI Antonio SI 

8  SALA Giulia  SI  17 GANINO Nicola Pasquale SI 

9 BESTETTI Patrizia SI     

 PRESENTI: 15     ASSENTI: 2  

 

Partecipa il Segretario Generale Dr. SALVEMINI Massimo. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

trattare l’argomento di cui in oggetto. 

 



 

 

 

 

COMUNE DI VILLASANTA 
Provincia di Monza e Brianza 

 

 

La discussione avvenuta durante la diretta videoconferenza risulta dalla registrazione integrale della 

seduta come da supporto informatico agli atti. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta deliberativa illustrata al Consiglio Comunale dal Consigliere Frigerio Roberto 

concernente l’oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE 

TRA CITTADINI E AMMINISTRAZIONI PER LA CURA, LA RIGENERAZIONE E LA 

GESTIONE CONDIVISA DEI BENI COMUNI.”; 

 

Visto l’Intervento del Presidente di Labsus - Laboratorio per la sussidiarietà collegato da remoto;  

 

Ritenuto di approvare la suddetta proposta dopo ampia discussione; 

 

Dato atto che sulla deliberazione in oggetto sono stati espressi i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 c. 1 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., allegati 

al presente atto; 

 

Nominati i Consiglieri scrutatori nelle persone dei Sigg.ri: Barba Cambiaghi, Ganino che assistono 

il Presidente ai sensi dell'art.30 del vigente Regolamento di Consiglio Comunale, nell'accertamento 

della regolarità della votazione; 

 

Udite le dichiarazioni di voto dei rispettivi Capigruppo Consiliari: 

Sala: dichiara il proprio voto favorevole 

Casiraghi: dichiara il proprio voto favorevole 

Cilfone : dichiara il proprio voto favorevole 

Ganino: dichiara il proprio voto favorevole 

 

Con voti: 

Presenti:      n.  15  Consiglieri (Assenti: 2 Galli, Torri) 

Favorevoli :  n.  15 

Contrari :     n. = 

Astenuti :     n. = 

espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

Infine, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano, che dà il seguente 

risultato: 

Presenti:      n.  15  Consiglieri (Assenti: 2 Galli, Torri) 

Favorevoli :  n.  15 

Contrari :     n. = 

Astenuti :     n. = 

 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 

4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

 

 

                      COMUNE DI VILLASANTA 
                              Provincia di Monza e Brianza 

 

SETTORE SERVIZI GENERALI E COMUNICAZIONE 

Servizi Istituzionali 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE TRA 

CITTADINI E AMMINISTRAZIONI PER LA CURA, LA RIGENERAZIONE E LA 

GESTIONE CONDIVISA DEI BENI COMUNI. 

 

Assessorato competente: Lavori Pubblici -  Verde pubblico -  Servizi cimiteriali -  Ambiente 

ed ecologia - Servizi informatici -  Commercio e sviluppo economico - Partecipazione 

Assessore competente: Garatti Gabriella 

Settore: SETTORE SERVIZI GENERALI E COMUNICAZIONE 

Responsabile di Settore: Laura Castoldi 

 

L’Assessore Garatti Gabriella propone al Consiglio Comunale la proposta in oggetto specificando 

quanto segue: 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

  

PREMESSO CHE: 

-  un’interpretazione attuale del ruolo di Ente locale richiede la valorizzazione della collaborazione 

dei cittadini per la cura, la gestione condivisa e la rigenerazione dei beni comuni intesi quali beni, 

materiali e immateriali, che i cittadini e l'amministrazione riconoscono essere funzionali al 

benessere della comunità e dei suoi membri, all'esercizio dei diritti fondamentali della persona ed 

all'interesse delle generazioni future; 

  

- che la Costituzione, a tale riguardo, sancisce il principio di c.d. sussidiarietà orizzontale con questa 

formulazione: “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma 

iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla 

base del principio di sussidiarietà” (art. 118, ultimo comma Cost.); 

- che lo stesso Statuto del Comune, all’art.10, riconosce la partecipazione all’Amministrazione da 

parte dei cittadini singolarmente o in forma associata e delle associazioni iscritte all’Albo 

comunale; 

  

RITENUTO: 

-          di disciplinare a livello regolamentare la collaborazione tra i cittadini e l’Amministrazione per la 

cura, la gestione condivisa e la rigenerazione dei beni comuni, al fine di definire una cornice di 

disciplina dei singoli patti di collaborazione; 

-          di disciplinare nello specifico: 

-                     finalità, oggetto ed ambito di applicazione, 

-                     principi generali e soggetti coinvolti, 

-                     disposizioni di carattere procedurale, 

-                     strumenti di promozione, di sostegno, di comunicazione e valutazione; 

-                     profili di responsabilità e vigilanza, 

  

CONSIDERATO che la bozza del citato Regolamento è stata trasmessa ai componenti della 

Commissione Servizi alla Persona in data 23/07/2021 nonché discussa nel corso della seduta del 

16/09/2021 della suddetta Commissione; 

  

  

  



  

  

 

VISTO il testo del Regolamento in oggetto allegato A) al presente atto e ritenuto di proporne la 

relativa approvazione; 

  

VISTO che sulla proposta di deliberazione in oggetto sono stati espressi i pareri favorevoli in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 c. 1 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i., allegati al presente atto; 

 

  

PROPONE 

  

1)      di approvare, nell’ambito della valorizzazione della partecipazione e del principio di sussidiarietà, 

il Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cura, la gestione 

condivisa e la rigenerazione dei beni comuni, di cui al testo allegato A); 

  

2)      di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, al 

fine di consentire un più celere proseguo degli atti conseguenti. 

 



COMUNE DI VILLASANTA

Pareri

81

APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE TRA CITTADINI E
AMMINISTRAZIONI PER LA CURA, LA RIGENERAZIONE E LA GESTIONE CONDIVISA DEI BENI
COMUNI.

2021

Servizi Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/09/2021

Ufficio Proponente (Servizi Istituzionali)

Data

Parere Favorevole

CASTOLDI LAURA

Parere Tecnico

Ai sensi dell'art.49 c.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. sulla proposta di deliberazione in oggetto in ordine
alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/09/2021Data

Parere Favorevole

Mario Arosio

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere: FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

Letto, confermato e sottoscritto.  

 

 

   

 IL Presidente del Consiglio Il Segretario Generale 

 ORNAGO Luca Dr. SALVEMINI Massimo 

 

 

 

   
 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

ornago luca;1;18311133
MASSIMO SALVEMINI;2;4961994



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Comunale per 15 giorni consecutivi 

 

dal 14/10/2021 al 29/10/2021 

 

Dalla Residenza Municipale, addì 14/10/2021 

                 
 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Dr.ssa CASTOLDI Laura 

 

 

   

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CASTOLDI LAURA  MARIA;1;19963410


